
Comune di Calcinaia
Servizio Segreteria e Affari generali

AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE

AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  PER  AFFIDAMENTO  DI  ATTIVITA’  DI

MUSICOTERAPIA  –  PSICOMOTRICITA’  –  TEATROTERAPIA  RIVOLTE  AGLI  ALUNNI

DELL’ISTITUTO  COMPRENSIVO  “M.L.KING”  DI  CALCINAIA  E  AGLI  OSPITI  DISABILI

DELLA CASA FAMIGLIA “PASSETTI” PERIODO OTTOBRE 2022-SETTEMBRE 2024

Con  il  presente  avviso,  si  richiede  a  enti/associazioni  di  manifestare  l’interesse  all’affidamento   della

realizzazione  di  attività  di  musicoterapia-psicomotricità  –  teatroterapia  rivolte  agli  alunni  dell’Istituto

comprensivo “M.L.King” di Calcinaia e agli ospiti disabili della casa famiglia “Passetti” di seguito meglio

precisati,  per  il  periodo  ottobre  2022-settembre  2024,  in  esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta

Comunale  n.  90  del  06/07/2022  e  della  determinazione  del  responsabile del  servizio  Segreteria  Affari

generali n. 291 del 27/07/2022.

OGGETTO DELL'APPALTO

Il  presente  avviso  è  finalizzato  esclusivamente  a  ricevere  manifestazione  di  interesse  per  favorire  la

partecipazione e la consultazione, in modo non vincolante per l’Ente; con il presente avviso non è indetta

alcuna procedura di gara, la manifestazione di interesse ha l’unico scopo di individuare i soggetti disponibili

all’affidamento  ad oggetto:  REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITA’  DI  MUSICOTERAPIA-

PSICOMOTRICITA’  – TEATROTERAPIA  PER IL PERIODO 01/10/2022-30/09/2024, di  seguito

meglio descritte: 

Attività che si intendono affidare:

 Attività di musicoterapia / psicomotricità / teatro terapia

 Attività specifiche rivolte agli alunni dell’istituto comprensivo M.L.King di Calcinaia e agli ospiti
disabili  della Casa Famiglia “Passetti”,  con il  fine di prevenire il  disagio e di fornire stimoli di
qualità  ed  occasioni  di  socializzazione  in  presenza  di  adulti  formati  in  grado  di  valorizzare  le
specifiche qualità dei singoli.

 Le attività in esame saranno svolte come segue:

-  all’interno  dei  plessi  scolastici  dell’Istituto  comprensivo  M.L.King,  in  orario  scolastico,
preferibilmente nella classi in cui sono presenti alunni disabili

-  all’interno  della  casa  famiglia  “Passetti”  ubicata  presso  la  Misericordia  di  Fornacette,  dove
risiedono ospiti con disabilità



 Il numero di ore, i percorsi da attivare e le classi da coinvolgere saranno stabiliti di anno in anno in

modo  condiviso  dall’ufficio  competente  sia  con  l’Istituto  Comprensivo  M.L.  King  che  con

l’associazione Misericordia che gestisce la Casa famiglia per disabili, nei limiti del budget annuale

previsto.

Ripartizione oneri per la realizzazione degli interventi

 L’ente/associazione affidatario/a si farà carico:

 del reperimento di personale idoneo ed in possesso di specifica qualifica e provata esperienza
nel settore;

  della assicurazione del personale educativo che seguirà le attività;

 della assicurazione dei bambini/adulti disabili che parteciperanno alle singole iniziative;

 della gestione tecnico organizzativa delle iniziative previste;

 della  verifica  del  possesso  da  parte  del  personale  messo  a  disposizione  dei  requisiti  di  ordine
generale previsti dalla normativa vigente e, in particolare di quelli previsti dall’art. 80 commi 1,2 e 5
lett. m) D.Lgs. 50/2016;

L’amministrazione comunale si farà carico:

 dell’individuazione delle sedi ove realizzare le attività;

 della gestione dei rapporti con l’Istituto comprensivo e con la Casa famiglia “Passetti”

Le prestazioni oggetto del presente appalto rientrano in tutto nei servizi di cui all’Allegato IX del D.Lgs. n.

50/2016  “Altri  servizi  pubblici,  sociali  e  personali,  inclusi  servizi  forniti  da  associazioni  sindacali,  da

organizzazioni politiche, da associazioni giovanili e altri servizi di organizzazioni associative”.

DURATA  DELL'AFFIDAMENTO

La durata dell’affidamento viene fissata dal 1° OTTOBRE 2022 al 30 SETTEMBRE 2024 eventualmente

rinnovabile di un ulteriore periodo, secondo quanto disposto dalla giunta comunale con proprio atto n. 90 del

06/07/2022 esecutivo.

IMPORTO  DELL'APPALTO

L’importo presunto dell'affidamento per il periodo ottobre 2022 – settembre 2024 ammonta ad € 20.500,00

IVA esente/oltre IVA come per legge,  così suddivisa:

- anno 2022 - €   2.500,00 oltre IVA/IVA esente

- anno 2023 - € 10.250,00 oltre IVA/IVA esente

- anno 2024 - €  7.750,00 oltre IVA/IVA esente

Per l’eventuale rinnovo, deve considerarsi la stessa somma.

N.B. In questa fase di manifestazione di interesse, non dovrà essere prodotta alcuna offerta.

 SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Possono partecipare alla manifestazione di interesse enti/associazioni .



Gli enti/ associazioni dovranno:

- essere in regola con gli adempimenti in materia previdenziale, assistenziale e assicurativa nei

confronti dell’eventuale personale dipendente e/o dei soci volontari.

- aver svolto attività costante e documentata negli ambiti individuati da almeno un anno. In

caso  di  raggruppamento  il  requisito  deve  essere  posseduto  almeno  dall’associazione

capofila.

- possesso da parte del personale messo a disposizione dei requisiti di ordine generale previsti

dalla normativa vigente e, in particolare di quelli previsti dall’art. 80 commi 1,2 e 5 lett. m)

D.Lgs. 50/2016.

CRITERI DI PREFERENZA

Nel valutare le eventuali manifestazioni di interesse pervenute saranno valutate: 

a) le attività svolte sul territorio (1 punto per ogni attività)

b) l’esperienza nei settori specifici indicati tra le attività del progetto (1 punto per ogni esperienza

documentata presentata)

c)  il  numero dei  volontari  messi  a  disposizione  per  le  attività  del  progetto  (1  punto  per  ogni

volontario presente nell’ente/associazione)

d) ulteriore attività aggiuntiva che non inciderà economicamente sul corrispettivo stabilito (5 punti

per ogni attività aggiuntiva)

In caso di parità di punteggio si considererà il protocollo di arrivo della manifestazione di interesse.

TERMINE E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Le associazioni di volontariato interessate al suddetto affidamento, dovranno far pervenire la manifestazione

d'interesse secondo il modello allegato debitamente sottoscritto dal legale rappresentante o soggetto munito

di procura, unitamente ad una copia fotostatica di un documento in corso di validità del dichiarante, oppure

sottoscritto digitalmente, entro le ore 12:00 del giorno 31/08/2022 con una delle seguenti modalità:

• tramite posta certificata al seguente indirizzo:  comune.calcinaia@postacert.toscana.it  

• tramite raccomandata con ricevuta di ritorno all'indirizzo  Comune di Calcinaia – Piazza Indipendenza 7-

56012 Calcinaia  (PI) – Servizio Segreteria e Affari Generali

• a mano presso l'ufficio Protocollo del Comune di Calcinaia– – Piazza Indipendenza 7-  56012 Calcinaia

(PI)

In  caso  di  consegna  tramite  plico  o  invio  tramite  PEC  è  necessario  riportare  la  dicitura

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALL’AFFIDAMENTO  REALIZZAZIONE

DI ATTIVITA’ DI MUSICOTERAPIA – PSICOMOTRICITA’ – TEATROTERAPIA RIVOLTE AGLI

ALUNNI E AGLI OSPITI DISABILI DELLA CASA FAMIGLIA “PASSETTI” PERIODO OTTOBRE

2022 -SETTEMBRE 2024 

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia responsabilità del

Comune  di  Calcinaia  ove  per  disguidi  postali  o  di  altra  natura,  ovvero,  per  qualsiasi  motivo,  la

manifestazione d'interesse non pervenga entro il  termine previsto perentorio di  scadenza all’indirizzo di

mailto:comune.calcinaia@postacert.toscana.it


destinazione. Nel caso di consegna a mano tramite incaricato dell’impresa, fa fede la data e l’ora di consegna

apposta  dal  funzionario  dell’Ufficio  Protocollo  del  Comune  di  Calcinaia.  Non  saranno  presi  in

considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio di scadenza, anche indipendentemente

dalla volontà del concorrente ed anche se spedite prima del termine medesimo; ciò vale anche per i plichi

inviati a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, a nulla valendo la data di spedizione risultante dal

timbro postale dell’agenzia accettante; tali plichi non verranno aperti e saranno considerati non consegnati. 

Non saranno ammesse:

– quelle pervenute oltre il limite temporale sopra citato;

– quelle non sottoscritte o non corredate da copia fotostatica di un documento in corso di

validità.

Nel caso di sottoscrizione con firma digitale non è obbligatorio allegare il documento di identità.

Requisiti informatici per partecipare all'affidamento

La procedura di affidamento, successiva a questa fase, si svolgerà in modalità esclusivamente telematica per

mezzo del sistema START – accessibile all’indirizzo: https://start.toscana.it/.

Si precisa che le manifestazioni di interesse non vincolano in alcun modo l’amministrazione, né com-

portano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. L’amministrazione si ri -

serva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non

sia ritenuta più necessaria.

Per informazioni di natura amministrativa concernenti l'appalto è possibile rivolgersi al Servizio Segreteria e

Affari Generali – sezione Servizi ai cittadini dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle 13:00, tel. 0587 265469-

265425-265467  o all'indirizzo di posta elettronica: servizi.sociali@comune.calcinaia.pi.it     

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute

nel  D.  Lgs.  196/2003 e  s.m.i.  E del  DPGR Regolamento UE n.  2016/679 "Regolamento generale sulla

protezione dei dati”.

Il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  241/90  è  la sottoscritta  tel.  0587/265469  mail:

s.biasci@comune.calcinaia.pi.it 

Sede legale: Calcinaia, Piazza Indipendenza 7

Tel. Centralino 0587 265458 

PEC:  comune.calcinaia@postacert.toscana.it 

                      
Il Responsabile del Servizio
Segreteria e Affari Generali

Dott.ssa Serena Biasci

mailto:comune.calcinaia@postacert.toscana.it
tel:+39%200587%20265458
mailto:s.biasci@comune.calcinaia.pi.it
mailto:servizi.sociali@comune.calcinaia.pi.it

